
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 119,202 96,732 22,470

1.기타 교직원보수 89,802 67,332 22,470

1.교직원대체인건비 89,802 67,332 22,470

1.교원대체인건비 83,402 60,932 22,470

1.기간제교원인건비 81,124 60,932 20,192
(성립전)정원외기간제인건비(목) : 

20,192,000원*1명 =
20,192,000

2.기간제교원법정부담금 2,278 0 2,278
(성립전)정원외기간제기관부담금(목) : 

2,278,000원*1명 =
2,278,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,634,216 1,543,436 90,780

4.교육격차 해소 20,400 18,400 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 20,400 18,400 2,000

1.다문화가정 지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 (성립전)학원수강비 : 1,000,000원*2명 = 2,000,000

5.학생복지 107,528 18,748 88,780

1.학생복지운영 107,528 18,748 88,780

3.학생교복구입 27,600 0 27,600

1.학생복지비 27,600 0 27,600 (성립전)교복구입비 : 300,000원*92명 = 27,600,000

5.꿈키움성장지원 61,180 0 61,180

1.학생복지비 61,180 0 61,180
(성립전)꿈키움카드 지원 : 230,000원*266

명 =
61,180,000

3.기본적 교육활동 1,205,625 729,862 475,763

1.교과 활동 793,525 390,662 402,863

6.외국어 교과활동 19,168 16,168 3,000

2.외국어동아리운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)교구 및 운영물품 구입 : 300,000

원*9회 =
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 150,000원*2회 = 300,000

7.특수교육교과활동 28,614 17,985 10,629

3.특수교육대상자 방과후학교운영(목) 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)방과후학교운영수당 : 900,000원

*8명 =
7,200,000

4.특수교육대상자 통학비(목) 3,429 0 3,429

1.교육운영비 3,429 0 3,429
(성립전)특수교육대상자 통학비 : 342,900

원*10명 =
3,429,000
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8.전문 교과활동 717,703 328,469 389,234

1.전문교육부 147,350 117,350 30,000

2.운영수당 74,000 44,000 30,000
(성립전)산학겸임교사 강사비(목적) : 

50,000원*600시간 =
30,000,000

6.실험실습실 안전용품비(목) 7,500 0 7,500

1.교육운영비 6,690 0 6,690 (성립전)개인안전장비 : 557,500원*12종 = 6,690,000

2.비품구입비 810 0 810
(성립전)안전용품보관함 : 270,000원*3개 

=
810,000

7.NCS기반 직업계고 학점제 교육운영비(목)35,000 0 35,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 (성립전)선진학교 견학 : 750,000원* 2회= 1,500,000

(성립전)교사역량강화연수 : 250,000원 * 

10명=
2,500,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)학점제 컨설팅 : 500,000원 * 2회

 = 
1,000,000

3.교육운영비 23,760 0 23,760 (성립전)재료비 : 23,760*50종*20회= 23,760,000

4.비품구입비 6,240 0 6,240 (성립전)비품구입비 : 624,000*10점= 6,240,000

8.산림자원 및 생태환경 교과실습장(목)15,000 0 15,000

1.기간제근로자인건비 6,000 0 6,000 (성립전)일용인부임 :  150,000원×40명= 6,000,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)학습장조성 재료비 :  500,000원

×4회=
2,000,000

3.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)프로젝트학습 재료비 :  

1,000,000원×7회=
7,000,000

10.전북직업교육혁신지구 지원 26,000 0 26,000

1.여비 6,000 0 6,000 취업현장방문출장비 : 60,000원*100회 = 6,000,000

2.교육운영비 20,000 0 20,000 학생연수및운영물품 : 1,000,000원*20회 = 20,000,000

11.묘포장운영(목) 20,000 0 20,000

1.기간제근로자인건비 10,660 0 10,660 (성립전)일용인부임 : 82명 × 130,000 = 10,660,000

2.일반수용비 1,340 0 1,340 (성립전)자재구입 : 670,000원×2회= 1,340,000

3.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)묘포장 재료비 :  1,000,000원×8

회=
8,000,000

12.직업교육박람회(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)동아리부스운영 : 1,000,000원 * 

3부스 =
3,000,000

(성립전)홍보부스 : 600,000원 * 1부스= 600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회비 : 20,000 * 20명 = 400,000

13.글로컬 특성화고지원(목) 251,734 0 251,734
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1.비품구입비 251,734 0 251,734
스마트 IoT기초교육장치 등 : 25,173,400

원*10종 =
251,734,000

2.창의적 체험활동 412,100 339,200 72,900

1.자율활동 22,900 17,900 5,000

1.학생회활동지원 11,800 6,800 5,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 책상외 9종 : 500,000원*10종 = 5,000,000

2.현장체험학습활동 366,600 299,400 67,200

1.수학여행 150,000 87,000 63,000

2.교육운영비 135,000 72,000 63,000
(성립전)1학년 현장체험학습(목) : 

350,000원*91명 =
31,850,000

(성립전)2학년 현장체험학습(목) : 

350,000원*89명 =
31,150,000

3.2학년 현장학습(수익자) 24,200 20,000 4,200

1.교육운영비 24,200 20,000 4,200 국외연수경비(학생) : 210,000원*20명 = 4,200,000

3.동아리활동 9,200 8,500 700

2.학교스포츠클럽활동 1,700 1,000 700

1.학생복지비 1,700 1,000 700
(성립전)학교스포츠클럽활동  : 350,000원

*2회 =
700,000

4.선택적 교육활동 577,298 462,708 114,590

1.방과후학교 운영 108,414 78,324 30,090

1.방과후학교운영 108,414 78,324 30,090

1.특기적성교육 75,390 45,300 30,090

1.기타수당 46,350 28,500 17,850
방과후내부강사수당 : 35,000원*17회*2시

간*15과목 =
17,850,000

2.운영수당 27,240 15,000 12,240
방과후외부강사수당 : 40,000원*17회*2시

간*9과목 =
12,240,000

2.직업교육 449,684 365,184 84,500

1.[국고]직업교육운영 449,684 365,184 84,500

4.직업계고 학점제 선도학교 운영(목)30,000 0 30,000

1.기타수당 3,648 0 3,648
(성립전)(무학년제)내부강사비 : 38,000원

×96시간 =
3,648,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교원역량강화 연수비 : 100,000원

×10명=
1,000,000

3.운영수당 4,520 0 4,520
(성립전)(무학년제)외부강사비 : 250,000

원×12회=
3,000,000

(성립전)(진로)외부강사비 : 250,000원×4

회=
1,000,000

(성립전)컨설턴트 강사비(교통비) : 

260,000원×2회=
520,000
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4.교육운영비 19,256 0 19,256
(성립전)(무학년제)식.간식비 : 11,000원

*376명 =
4,136,000

(성립전)(무학년제)실습재료비 : 700,000

원×7개과정=
4,900,000

(성립전)(진로)프로그램운영 : 27,000원

×360명=
9,720,000

(성립전)안전강화비 : 100,000원×5회= 500,000

5.목적사업업무추진비 1,576 0 1,576 (성립전)협의회비 : 39,400원×20명×2회= 1,576,000

8.전국기능경기대회훈련비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 훈련재료비 : 98,000원*10종 = 980,000

식간식비 : 16,000원*4명*5회 = 320,000

10.학교공간 조성 사업 운영 44,000 0 44,000

1.기타수당 570 0 570 (성립전)내부강사비 : 38,000원×5시간= 190,000

(성립전)(디지털 역량)내부강사비 : 

38,000원×5시간×2회=
380,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)학습 공동체 공간 유지 보수비 : 

1,000,000원×3회=
3,000,000

3.운영수당 6,600 0 6,600 (성립전)외부강사비 : 250,000원×12회= 3,000,000

(성립전)(에듀테크 특강)외부강사비 : 

200,000원×18회=
3,600,000

4.교육운영비 23,524 0 23,524
(성립전)프로젝트 재료 및 결과 발표회비

 : 382,200원×50회=
19,110,000

(성립전)교구 및 전산 소모품 구입비 : 

23,800원×50종=
1,190,000

(성립전)프로그램운영 : 3,224,000원*1회 

=
3,224,000

5.목적사업업무추진비 1,306 0 1,306 (성립전)협의회비 : 18,650원×35명×2회= 1,306,000

6.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전)기자재 구입비 : 1,500,000원*6종

 =
9,000,000

11.전국기능경기대회 전공심화 동아리9,200 0 9,200

1.기타수당 2,736 0 2,736 내부강사비 : 38,000원*72시간  = 2,736,000

2.교육운영비 6,104 0 6,104 훈련재료비 : 662,000원*2세트 = 1,324,000

식간식비 : 16,000원*8명*10회 = 1,280,000

교육비 : 700,000원*5일 = 3,500,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360 협의회비 : 30,000*12명*1회 = 360,000

12.전국영농학생축제(목) 4,119 4,119 0

1.기타수당 855 0 855 내부강사비 : 855,000원*1회 = 855,000

2.교육운영비 3,264 4,119 -855 대회운영비 : -855,000원*1회 = -855,000
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5.교육활동 지원 425,906 375,806 50,100

2.생활지도운영 24,540 24,440 100

2.학교폭력예방 11,720 11,620 100

1.학교폭력예방지원 4,820 4,720 100

1.일반수용비 3,100 3,000 100 불법촬영카메라 점검비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.학습지원실 운영 249,276 199,276 50,000

2.정보화실운영 62,910 12,910 50,000

1.학교정보화지원 62,910 12,910 50,000

2.비품구입비 53,000 3,000 50,000
스마트칠판및칠판장 : 10,000,000원*5개반

 =
50,000,000

4.교육여건 개선 115,500 115,500 0

1.교육환경개선 115,500 115,500 0

2.배기가스저감장치 25,500 25,500 0

1.일반수용비 25,500 0 25,500 GHP실외기저감장치 : 8,500,000원*3개 = 25,500,000

2.시설비 0 25,500 -25,500 GHP실외기저감장치 : -25,500,000원*1대 = -25,500,000

6.학교 일반운영 529,466 520,106 9,360

1.학교기관 운영 260,092 250,732 9,360

1.부서기본운영 141,992 132,632 9,360

3.교무부운영 94,680 85,320 9,360

4.비품구입비 12,360 3,000 9,360 녹음녹화장비 : 9,360,000원*1세트 = 9,360,000

세출합계 4,491,713 3,728,650 763,063
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